



Ministeren for sundhed og forebyggelse

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 28. maj 2013
Enhed: Sygehuspolitik
Sags nr.: 1107784
Dok. nr.: 1214782

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Orientering om Sundhedsstyrelsens opdaterede anbefalinger for svangreomsorgen og monitorering af barselsperioden

Jeg kan hermed orientere udvalget om, at Sundhedsstyrelsens opdaterede anbefalinger for svangreomsorgen (kapitel 15 om barselsperioden) træder i kraft den 1. oktober 2013.

Baggrunden for revisionen af anbefalingerne var bl.a. en stigning i antallet af genindlæggelser af nyfødte. Derfor har Sundhedsstyrelsen opdateret kapitlet om barselsperioden, som er en kritisk overgangsfase for både barn og mor, og hvor det er vigtigt, at jordemødre og sundhedsplejersker samarbejder om at tage hånd om den nye familie og forebygge genindlæggelserne.

I de opdaterede anbefalinger er der flere tiltag, som har til formål at reducere antallet af genindlæggelser:

- Familien har adgang til åben rådgivning på fødestedet døgnet rundt i den første uge efter fødslen
- Jordemoderen kontakter familien dagen efter fødslen med fokus på barnets ernæring, fordøjelse og trivsel
- Konsultation på fødestedet i barnets tredje levedøgn, som indeholder en sundhedsfaglig opfølgning af mor og barn og en samtale om barnets og forældrenes trivsel.
- Et tidligt hjemmebesøg ved sundhedsplejerske i barnets 4. – 5. levedøgn for alle familier, der er udskrevet inden for 72 timer efter fødslen (i 2011 var det ca. 73 pct. af alle nyfødte). Det tidlige hjemmebesøg har specifikt til formål at understøtte spædbarnets trivsel og forebygge genindlæggelser.

- . / . Jeg vedlægger det reviderede kapitel 15 om barselsperioden, som tillige vil kunne findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside www.sst.dk fra 1. juni 2013.

I forbindelse med opdateringen af anbefalingerne har Statens Serum Institut udviklet en monitoreringsmodel for barselsperioden, som med en halvårlig kadence afleverer data vedr. genindlæggelser af nyfødte og den gennemsnitlige indlæggelsestid for nyfødte fordelt på regioner. Data kan findes på <http://www.ssi.dk/Sundhedsdataogit/Dataformidling/Sundhedsdata/Monitorering%20af%20barselsperioden.aspx>.

Endelig kan jeg oplyse, at der i forbindelse med regeringens sundhedspolitiske udspil fra 2. maj 2013 er afsat 40 mio. kr. over fire år til at styrke svangre- og

barselsomsorgen med fokus på særligt sårbare familier. Jeg forventer, at Ministeriet vil inddrage relevante interessenter i udmøntningen af midlerne.

Med venlig hilsen

Astrid Krag